6 I

TERRA DE OPORTUNIDADES

LEI N° 1. 792 . DE I 3 DE MAIO DE 2015.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar

áreas de terras de sua propriedade ao Fundo de

Arrendamento Residencial- FAR. representado

pela Caixa Econômica Federal.

O Prefeito Municipal de Oeiras. Estado do Piauí no uso de suas atribuições legais.

Faço saber que a Câmara Municipal de Oeiras aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1° O Poder Executivo Municipal, objetivando promover a construção de moradias

destinadas à alienação para famílias com renda mensal de até 03 (três) salários mínimos. no

âmbito do PMCV- Programa Minha Casa Minha Vida. fica autorizado a doar ao FAR- Fundo

de Arrendamento Residencial. regido pela Lei n° 10.188. de 12.02.2001, representado pela

CAIXA ECÓNOMICA FEDERAL- CEF. responsável pela gestão do FAR e operacionalização do

PMCMV, o imóvel relacionado abaixo,

-Um terreno situado na PI- 143. Rua Projetada, s/n°, Bairro Rosário. composto de 02 (duas)

quadras. sendo a Quadra "A" com 15 (quinze) lotes. com área de 3. 164.21 m2• e a Quadra ·s·
com 03 (três) lotes, com área de 600,00 m2• perfazendo uma área total de 3.764.21 m2,

desmembrado da área de 62.418,00 m2 do terreno registrado no Cartório do 1° Ofício da

Comarca de Oeiras sob o ll0 R 1.2.958, Registro Geral n° 2/J, folhas 158, avaliado em R$

33.877.89 (trinta e três mil. oitocentos e setenta e sete reais, oitenta e nove centavos);

Parágrafo único- As áreas descritas neste arti3o, cuja avaliação totaliza o montante de R$

33.877,89(trinta e três mil. oitocentos e setenta e sete reais, oitenta e nove centavos). são por

esta Lei desafetados de sua natureza de bem público e passam a integrar a categoria de bens

dominiais.

Art. 2° Os bens imóveis descritos no artigo 1° desta Lei serão utilizados exclusivamente no

âmbito no PMCMV- Programa Minha Casa Minha Vida e constarão dos bens e direitos

integrantes do patrimônio do FAR- Fundo de Arrendamento Residencial, com fins específicos

de manter a segregação patrimonial e contábil dos haveres

observadas. quanto a tais bens e direitos. as seguintes restrições,

I- Não integrem o ativo da CEF;

II- Não respondem direta ou indiretamente por qualquer obrigação da CEF;

Praça das Vitórias, 37 - Centro - CEP: 64500-000 - Fone: (89) 3462-2842
CNPJ: 06.553.937/0001-70

Oeiras - Piauí

/

, '

TERRA DE OPORTUNIDADES

III- Não compõem a lista de bens e direitos da CEF. para efeito de liquidação judicial ou

extrajudicial;

IV- Não podem ser dados em garantia de débito de operação da CEF;

V- Não são passíveis de execução por quaisquer credores da CEF, por mais privilegiados

que possam ser;

VI- Não podem ser constituídos quaisquer ônus reais sobre imóveis.

Art. 3° A Donatária terá como encargo utilizar os imóveis doados exclusivamente para a

construção de unidades residenciais. destinadas à população de baixa renda, sob pena de

revogação da Lei de Doação.

Art. 4° Igualmente dar-se-á revogação da doação caso a Donatária deixe de dar início à

execução das obras de engenharia civil no imóvel doado, no prazo de 02 (dois) anos, contados

da doação, na forma da Lei.

Art. 5° Em qualquer das hipóteses preconizadas nos artigos antecedentes desta Lei. a revogação

operar-se-á automaticamente, independentemente de aviso, interpelação ou notificação da

Donatária, revertendo à propriedade do imóvel doado ao domínio pleno da Municipalidade.

Art. 6° O imóvel. objeto da doação. ficará isento do recolhimento dos seguintes tributos,

- ITBI- Impostos de Transmissão de Bens Imóveis, quando da transferência do imóvel. objeto

da doação;

• - IPTU- Imposto Predial e Territorial Urbano. enquanto permanecerem sob a propriedade do

F AR.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. revogadas as disposições em

contrário.

Praça das Vitórias, 37 - Centro - CEP: 64500-000 - Fone: (89) 3462-2842
CNPJ: 06.553.937/0001-70

Oeiras - Piauí

•

' .,

TERRA DE OPORTUNIDADES

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Numerada. registrada e publicada a presente Lei. no Mural da Prefeitura

Municipal de Oeiras. aos treze de maio de dois mil e quinze. I

t!.P.b~~ N~ ~
Raimundo Nonato Cassiano

Chefe de Gabinete

Praça das Vitórias, 37 - Centro - CEP: 64500-000 - Fone: (89) 3462-2842
CNPJ: 06.553.937/0001-70

Oeiras - Piauí

PODBR I!XBCV'ITVO
GOV&JtNO MUNICIPAL 06 Lufs CORJUIIA

OAIItHIITII OA PIIBI"'UTA

I'OitTAit.IA N• 278/2015

de suos oh1bulç0es conferidos

M .t• Exonero-, a senhora. ELINE SOUZA DAMASCeNO. portorla-+
N" 196/2015 poro o cargo de Diretora do Departamento de Controle. f
AvolioçOo e RogvloçOo vinculado õ SOcretorio do Saúdo do Munlcfplo do Luis
COII'ela- Pl .

M . 2" Rca revogado a Portar1a n• 196. de 02 de fevereiro de
2015, publicado no 01ór1o Oflclol dos Munlciplos. EdlçOo MMDCCCCI de 16 de
morço de 2015, p6glna 65.

M . '3" A presente portOIIa entrc.-6 em vigor no dato d e suo

publlcaçCo. retrooglndo seus efeitos oté 12 de abf'l de 2015.

Pvblque-se. Cumpro-se.

Goblnoto do Profollo Mvnlclpol d o ~uts Corroia, e.tado do Plovf.

Luis Correlo /PI, 12 de obtll de 2015.

ADRIANE MARIA MAGALHAES PRADO
P-A M'*ICM'AL

OFICt...,.
~\o i ' '<()

~ ·--- o
Q MUNICÍPIOS l/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS - PI
AVISO Ot: U C ITAÇÁO

PJU:GAO Plli!SL'"CL\L 1\~ti7/IJ -CP. L

O ~IUNidPIO Ol: 01.1RAS - 1'1. ---da COMISSÃO l'l!alltANl' .. Vrl ,Ot: UOTAÇ,\0, ...,. p(bll.», J'lf'
o coobooi......., 11< IOdot .,. in-q ...... tillri lidaçJG, oo ouodalidldt PUGÁO l'MJ~u .. ..-ciAL, do tip<>
Mt:NOK PREçO (i LOBA L e AD.IIJDICAÇÁO GLOBA11 10(1lda p<la Lei n.' U66H3 e- ab.....,.. .,... ......
c t.çl •• 10.)2(W'l. DATA DA A.Bt:llTl.lll.k. l7103/U U OI:)() b. OBJr:t'OI AquJdçlo de oq"ipuDC.niOI e IQidCIW
pcn~~~~~<ntc .,... o Ccnlro de Tt<inlmellhl e ~- CTC VALOR ltS'llMADO: 1U 149.~6,54 (oilc.: ..... o
quaret1U • nove aall DOWOCttlós e quareru e lá:& ruJ• • ..,.... • q.ero Otftta'I'CMI). FON'ft. D.t a.&Ct1RSOSt
~PM/lU!CBITAS PK0PIUASlMINJS11\KJO DA JNTI!()RAÇÁO NACJONALJCOOilVASf.

f 'I'()IIIAJM;J)I: PIU'.ÇOS NO OCWIS - C.P.L

-~
oa~L

. / /
An. t• O ,_.. ~vo Matnlclpal. objetivando promowr a oont.t~ de lriOI'adias

~nadu l ~ .... fammu com renda .;.,...r~ iUb 03 ~) Ulúlot rnlnlmoo. no·

,......, elo PMCI'- Programa Minha eua Mlaha vidl.: flca a~zado a doar ao FAit. Fllnclo . ~.... r-----
de Alm>dameniO Rnldenciat ~-1"'1!' rc li" IO.ISJ. 4o 12.02.2001, representado pel.l
CAIXA OCONO~FEDERAL- CEr.~vel polá"301tAO elo FAR e operaclonaiiUÇio !lo

PM~V,o bnovoe1 re~~JW. /
- UII] ~10 •iru.wâ)i?~'í4S. Rua ~ebld!l. fln•. Ball't'O RooArlo. composro ele 02 (duu)

' llaíidn.{"l'"''elo • Quodnl :.4\~CCI!ii"'í"~ (quln"") lotc:s. com lrea de :1. 164.21 m'. e a Quadra ' I!'

com 03 (l.L'ta) kKes."""""'é' ;n •rea de 600.00 m 11• pe.rla.7.emSo urn• Are. tolal de S.7fW.2 l m".
~lr!.nuernbi"Rdo dK -'re.A de 62 ... 18.00 m 1 do te'"'no f"C'&ÍM....do no Cari6do do 1• Oíteio da

Con1~re• de Oeiru sob o n8 R 1 .2 .9!J8, Rc:&latro GenJ n• 2/J, fo1has 1 ~8. avaliado em R.t
~~-877.89 (trinta e trts mil oitocentos e xtent• c .tctc: reaia. oitenlJI e nove cent&VOI);

Panl3l'llfo iuaico- As áreas deicrita. n..te arti3o. "'ia avalioçAo lotallu o montante de IIS
SS.877,89(trinta e lrt> mll. olloec:ntoo e ..:tenta c oc:te rulo. oilenla e...,.., ocnlavoo). >Ao por

..... Lei -·-de 5\UI natureza de betn público c -m a Integrar a ca~e&orl• de bens

clominliiiJ.

Arl t-' 0s beru lmôVei$ c:lc.scrilol: no artigo t• desta Lai ICI'60 UtiUz.adoe OXC)LUlvamente no

ambito no PMCMV- Programa Minha CU& Millha VIela • oon- doo bons c clireltoo

In~* do párlmbnlo do F AR- 1\mdo de ~to a.lda1daJ. ~ IIJU eopeelncoo

de manler a ~ ~trtmolllal e conW>II doo ltaveRI 1\nancelroo 6 lmoblz:
o!HeNad.u. quanto & toit beN e direito>. u oegulnta ratriçOeo.

1- NAo inJCgem o atlvo da CEJ',
11~ Nlo re:Jport.dem direta ou lncUrellmente por qu,.k\uer obri.gaçlo d,. CEF;

(Continlln 110 próxima página)

w\-\rw. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos n1unicipais

t:::l t.lUNICIPlOS t/1

TI!RRA o• O~ORTUNIOAOI!Iil
lU- NAo compOcm a u.ta de bens c dlreitoa da CEF, para eleito de llqutdaçlo judicial ou

~
IV- mo podem eu dadol cmaarantl& de ~lo de opcniÇio da CEF;

V- NAo 11o pusl'l'eis do mr.ecuçiO por qualaqucr
que poeeam ter;

Vl- NAo podem- 00111dlulcloe cl\l&llquer"4iiJ

Art. S" A DonMúia tori como

cxwtnoqiO do unlcladca I'CIIo:lanci~~!iíad!''.

r daLeldoDoaçlo.

Art. •• ~ dar-ac-A

eor:ocuçlo du obru de ...... 14·

••

r.r '
~:M.rtp•,

doedoo e:xchülv""""'le para a

de baixa renda. JCb pena de

Numcnda. res,lstrlda e publicada a presente Lei. no Mural da Prefeitura

Municipal de Oelras. 101 treze de maio de dois mil e quinze. I

FUNDO PREVIDi!:HCIÁRIO 00 MUNICIPIO DE PEDRO U

CNPJ: l$2.)74.7910001·51

Fone: (86) 3271. 2878

Po,.rll ,.,., 1212011 ele 28 de abril ele :zon

CONCEI$10 DE AP9SENTADQRIA VOLUNTÁRIA

A Prefeita Municipal d. P~ro li 1 o a.t.nta do Fundo Pntvidencl6tio do Munlc:lplo

da Pedro 11 - Pedro 11 PBEV. no uso da ouea atribuiçOea lega ia.

RESOLVEM:

CONCEDER .Apoaantadorla votunUirta com provencoe proporctonala * servidora

_.pübhca mu(llcJpttl, T•r .. lnha Maria de J•eue Cem~lo, matricula n.• 3-42·2. ocup.an .. do

cat'go de Auxiliar da Sarvl~ ~ala do quadro funcioNo! da s.c,.taria Municipal c1e

~c:1çlo. a panlr de 0110512014, aam o (undamento legal no an. ~o. 5 t•, Inciso 111.

.,.,1"fff'l-lft•titulçao da fW!IIll>lk:a cle~o c:om o an. 111 da Lei Municipal n•
1'.13'1• dé 21 da dazemb<O de~ .OW. et n" 10.887~. • · ainda. oonfomle o

/
MUNICIPAL DE PEDRO n_,ESTAOO 00 P f, NI!UMÀ
uao~ auaa ~.911. • corltld.,.ndo o
1S~malo~20~&. ~\"':)

/ ~~
Art. 1• ~·-~ Elaltotal QUI"'........_..,... ...

elelç6es doe~ doa ~~~~ e F'-' do Fundo ~'do
Munlctplo da Pecko t.,.~ftP..v, oe MIJ(ilnt .. ~:

' . ~
- I - JOsé HEVEFITO OUVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINI~TRA~.~:-1!81Ul68.853-()(), MAAICULA: 78-2-como preeldenM;

11 -ADRIANA DOS SANTOS COSTA- SECRETÁRIA MUNICIPAL~l.
et>UCAÇ.I.O, CPF: 8130.411.oo:HI8, MAT1cULA: 24~·2- como memb<o; •. · :.~::

111 - SIMONAL ALVES BARROS - AGENTE COMUNrT'ÁRIO OE SAúDE.
CPF: 714.421.463-20. MATRICULA: 164-1 -como memb<o; <. • •. •:

Art. r compo~& ê ComiUêo EleltorGJ:
~ 1 .\·. : .

. -~

1- organlmr, aupeMIIonlll, ~ • dlvulget o~ elelloral; · · • ': ,

11 - ptOCllder ao regtetro doa candldatoe;
111 - homoiOQOt o lnaoriQ40 elo oandldoto que tonhe -..!Ido •4.··.,.;

requisitos e eldg6nclu conlldaa na Lel rP t .131/2011 : . . ' _,. · · .

IV- comunõcar formalm4ool• aoe Clll'ldldetos, com o nómero da~ .. ~
candidaturas cujas ~ toram homologadu:

v - retectoner-M com oe gesto<ea do "-dto 11 Prev no que oonoerne aos

~toe opef8CIOnale ...., ... ao prooeeao ~ · .:·,·

(Contiltua na próxilflll ptÍgina)

Diário Oficial dos Municípios
A prova docuntcntal dos atos Jnunicipais